
INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Ochranné známky 
národní, mezinárodně zapsané, 

ochranná známka Společenství 

Z. Čapková 

Úřad průmyslového vlastnictví, Praha 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Obsah 

• Ochranné známky – funkce, význam ochrany 

•  Druhy ochranných známek 

• Národní ochranná známka 

• Ochranná známka Společenství 

• Mezinárodně zapsaná ochranná známka 

 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Základní funkce ochranné známky 

• rozlišovací (propagační): schopné rozlišit výrobky nebo 

služby pocházející od různých podnikatelů a zapsané do 

rejstříku vedeného Úřadem průmyslového vlastnictví 

(ÚPV) 

• ochranná: brání třetím osobám používat stejné označení,  

     

    Je tedy zřejmé, že pokud je na trh uveden nějaký výrobek 

nebo služba, která nese specifické označení, pak je vhodné 

mít tento název chráněn vždy ochrannou známkou již před 

uvedením na trh.  

 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Práva z ochranné známky 

• výlučné právo užívání 

• označení ® 

• zakázat jinému užívání v nabídce, dovozu, 

vývozu, na obaly, obchodní listiny, v reklamě 

• omezení práv § 10 zákona č. 441/2003 Sb. 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic  

Ochranné známky 

 Zákon č. 441/2003  Sb., o ochranných známkách. 

Označení: 

• slovní 

• obrazové  

• prostorová  

• kombinované 

Přihlašovatel:  

fyzická nebo právnická osoba  

(občanská sdružení, církve, nadace, obce, stát) 

 

Ochranná známka                                                         

č. zápisu 298352                                                                   

Hoch ZOO 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Příklady zapsaných ochranných známek (OZ) 

• Slovní:  QUIKSILVER 

• Kombinovaná 

 

 

 

• Obrazová 

• Prostorová   

 

 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Označení vyloučená ze zápisu do rejstříku: 
 

• nemá způsobilost rozlišit výrobky nebo služby 

• je tvořeno ze značek nebo údajů sloužících v 
obchodě k určení druhu, jakosti, množství… 

• nemůže být graficky znázorněno 

• tvořeno značkami nebo označeními obvyklými v 
běžném jazyku nebo užívanými v obchodě 

• odporuje veřejnému pořádku nebo dobrým 
mravům 

• může klamat o povaze nebo zeměpisném původu 

• označení obsahující znak vysoké symbolické 
hodnoty 

 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Ochranné známky v ČR 

- Národní ochranná známka 

 

- Mezinárodní ochranná známka 

 

- Ochranná známka Společenství 

 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Registrace národní ochranné známky 

 

přihláška ochranné známky  

 

• znění (vyobrazení OZ),  

• údaje o přihlašovateli (zástupci) 

• seznam výrobků a služeb-mezinárodní třídění 

 

Poplatky splatné do 1 měsíce po podání přihlášky 

Možnost obnovy zápisu opakovaně po 

 10 letech od data podání 

 

 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Poplatky za podání OZ s platností pro ČR 

 

• Přihláška OZ (vč. 3 tříd)              5000 Kč 

• Každá třída nad 3                         500 Kč 

 

• Obnova zápisu  (po 10 letech)      2500 Kč 

 

 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Podání přihlášky 

 
Věcný průzkum 

 
 

Předběžný průzkum 
Odmítnutí přihlášky* 
Zastavení řízení* 

Zamítnutí přihlášky* 

 * možnost podat rozklad  

 
Zveřejnění přihlášky 

 

Námitky Zamítnutí přihlášky* 

Zastavení řízení* 

Zamítnutí námitek* 
 

Zápis do rejstříku 

Osvědčení o zápisu  

ochranné známky 

 
Připomínky 

 
 

Řízení o přihlášce ochranné známky 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Relativní důvody odmítnutí ochrany 

» řízení o námitkách-obrana oprávněné osoby 

• starší ochranná známka  

    shodnost nebo podobnost označení, výrobků nebo služeb, 

pravděpodobnost záměny u veřejnosti 

• nezapsané označení 

    právo vzniklo před podáním přihlášky 

• osobnostní práva 

• autorská práva 

• jiná průmyslová práva 

• osoba dotčená přihláškou  

     nepodanou v dobré víře 

 

 

 

negativně ukončená 

platná 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Mezinárodní zápis OZ 

Mezinárodní ochranná známka  
Ochranné známky zapsané v České republice je možné prostřednictvím 

ÚPV přihlásit jako tzv. mezinárodní ochranné známky do některých 

dalších států (cca 85) na základě Madridské dohody o mezinárodním 

zápisu ochranných známek a na základě Protokolu k této dohodě. 

 

Ochranná známka Společenství  
Na základě jediné přihlášky podané u Úřadu pro harmonizaci ve vnitřním 

trhu (známky a vzory)  v Alicante získá přihlašovatel ochranu 

 pro území celé EU.  

ÚPV je též podacím místem. 

 

 

 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Ochranná známka Společenství 

    Označení, které může tvořit ochrannou známku Společenství, 

je jakékoliv označení schopné grafického ztvárnění, zejména 

slova, včetně vlastních jmen, kresby, písmena, číslice, tvar 

výrobku nebo jeho balení, pokud jsou způsobilá rozlišit 

výrobky nebo služby jednoho podniku od výrobků nebo 

služeb jiných podniků. 

 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

15 

OHIM  

 Office for Harmonization in the Internal Market (Trade Marks and Designs) 

 

Community Trade Mark - CTM  

 

» Úřad pro harmonizaci ve vnitřním trhu (známky a vzory) 

  

http://oami.europa.eu 

  

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

  

První směrnice Rady ze dne 21. prosince 1988, kterou se 

sbližují právní předpisy členských států  

o ochranných známkách (89/104/EHS) 

 

Nařízení Rady (ES) č. 40/94 ze dne 20. prosince 1993, o 

ochranné známce Společenství 

 

Nařízení Rady (ES) č. 2868/95 ze dne 13. prosince  

o ochranné známce Společenství, kterým se provádí 

nařízení Rady (ES) č. 40/94 o ochranné známce 

Společenství. 

 

Prameny práva 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Jednotnost CTM = platí pro všechny státy EU. 

            (Má stejné účinky v celém Společenství)  

• může být zapsána, převedena, lze se jí vzdát, být zrušena 

nebo prohlášena za neplatnou a její užívání může být 

zakázáno pouze pro území celého Společenství.  

• je splněna, je-li ochranná známka užívána alespoň na území 

jednoho členského státu Evropského společenství 

• CTM je možné převádět a dát do zástavy třetí osobě nebo ji 

učinit předmětem licencí (výjimka z jednotnosti – i v jednom 

státě). 

  Ochrana CTM 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

 

  

 

 

 

 

U OHIM přímo nebo u ústředního úřadu průmyslového  

vlastnictví členského státu či Úřadu pro ochranné známky 

Beneluxu. Tyto instituce ve lhůtě do 14 dní od podání musí předat 

OHIM a mohou za to vybrat poplatky. 

 

Podání přihlášky CTM 

č. přihlášky: 10920882 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

  

  
základní za přihlášku individuální ochranné známky  

 

   1 050 € 

 

základní za přihlášku individuální ochranné známky elektronické 

podání   

   900 € 

 

za námitky   350 € 
 

Správní poplatky 

Přesné údaje o všech poplatcích pro OHIM jsou uveřejněny na 

www.upv.cz  

průmyslová práva - ochranné známky Společenství - sazebník poplatků 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

 

 

Mezinárodně zapsané ochranné známky 

u  

Mezinárodního úřadu Světové organizace 

duševního vlastnictví v Ženevě (WIPO) 

http://www.wipo.int 

 
    Ochranné známky zapsané v České republice je 

možné prostřednictvím ÚPVpřihlásit jako tzv. 

mezinárodní ochranné známky do některých 

dalších států na základě Madridské dohody o 

mezinárodním zápisu ochranných známek a na 

základě Protokolu k této dohodě. 

WWW.UPV.CZ 

http://www.wipo.int/


INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Správní poplatky 
Kalkulátor poplatků:           http://www.wipo.int/madrid/feecalc/FirstStep 

WWW.UPV.CZ 



INDUSTRIAL 

PROPERTY 

OFFICE 

 

Of the 

Czech Republic 

Děkuji za pozornost 

a přeji hezký den… 

 

Trade mark No : 010856649  

WWW.UPV.CZ 


